Konzernzwischenabschluss zum 30. Juni 2020 dargestell-
ten Vergleichsperioden H1/2019 und Q2/2019 rückwirkend
angewandt.

(2)  Ausweisänderung nach IAS 1 in Verbindung mit IFRS 9:
der FP-Konzern hat im Konzernabschluss zum 31. Dezem-
ber 2019 erstmals Aufwendungen aus Wertminderungen
sowie Erträge aus Wertaufholungen auf Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen in der Gewinn- und Verlust-
rechnung zusammengefasst. Die genannten Positionen
wurden zuvor in unterschiedlichen Posten der Gewinn-
und Verlustrechnung unsaldiert dargestellt. Die geänderte
Darstellung wird auch auf die im Konzernzwischenab-
schluss zum 30. Juni 2020 dargestellten Vergleichsperio-
den H1/2019 und Q2/2019 angewandt.

Im Folgenden werden die Auswirkungen der Anpassungen
auf die Vergleichsperioden H1/2019 sowie Q2/2019 in der
Konzern-Gesamtergebnisrechnung sowie Konzern-Kapi-
talflussrechnung dargestellt:

Tabelle 1: Auswirkungen der Fehlerkorrektur und Ausweis-
änderung auf die Konzerngesamtergebnisrechnung für den
Zeitraum 1. Januar 2019 bis 30. Juni 2019

in TEUR („–“ = Aufwand; „+“ = Ertrag)

01.01.–30.06.2019

wie berichtet

Anpassungen
wegen Fehler

korrektur IAS 8

Anpassung
wegen Aus

weisänderung
IAS 1

Summe
Anpassungen angepasst

Sonstige Erträge 892 0 –106 –106 785

Personalaufwand –30.664 159 0 159 –30.505

Aufwendungen aus Wertminderungen und
Erträge aus Wertaufholungen auf Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen 76 0 –987 –911 –911

Andere Aufwendungen –18.734 0 1.093 1.093 –17.640

Zinsergebnis 356 –22 0 –22 334

Ertragsteuern –286 0 0 0 –286

Übrige Posten der Gesamtergebnisrechnung 48.931 0 0 0 48.931

Konzernergebnis 571 137 0 137 708

Anpassungen Rückstellungen für Pensionen und
ATZ gem. IAS 19 6 –124 0 –124 –118

davon Steuern 6 35 0 35 41

Sonstiges 411 0 0 0 411

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 417 –124 0 –124 293

Gesamtergebnis 988 14 0 14 1.001

EPS unverwässert (EUR) 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04

EPS verwässert (EUR) 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04

KONZERNANHANG
38 / 39 FRANCOTYPPOSTALIA HOLDING AG HALBJAHRESFINANZBERICHT 2020

Tabelle 2: Auswirkungen der Fehlerkorrektur und Ausweis-
änderung auf die Konzerngesamtergebnisrechnung für den
Zeitraum vom 1. April 2019 bis 30. Juni 2019

in TEUR („–“ = Aufwand; „+“ = Ertrag)

01.04.–30.06.2019

wie berichtet

Anpassungen
wegen Fehler

korrektur IAS 8

Anpassung
wegen Aus

weisänderung
IAS 1

Summe
Anpassungen angepasst

Sonstige Erträge 325 0 –61 –61 264

Personalaufwand –14.933 159 0 159 –14.774

Aufwendungen aus Wertminderungen und
Erträge aus Wertaufholungen auf Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen 6 0 –252 –252 –246

Andere Aufwendungen –9.819 0 313 313 –9.506

Zinsergebnis 173 –11 0 –11 162

Ertragsteuern 321 –32 0 –32 289

Übrige Posten der Gesamtergebnisrechnung 23.286 0 0 0 23.286

Konzernergebnis –641 116 0 116 –525

Anpassungen Rückstellungen für Pensionen und
ATZ gem. IAS 19 0 –124 0 –124 –124

davon Steuern 0 35 0 35 35

Sonstiges –653 0 0 0 –653

Sonstiges Ergebnis nach Steuern –653 –124 0 –124 –777

Gesamtergebnis –1.294 –8 0 –8 –1.302

EPS unverwässert (EUR) 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04

EPS verwässert (EUR) 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04

Tabelle 3: Auswirkungen der Fehlerkorrektur auf die Kon-
zern-Kapitalflussrechnung für den Zeitraum vom 1. Januar
bis 30. Juni 2019

in Mio. Euro

01.01.–30.06.2019

wie berichtet

Anpassungen
wegen Feh
lerkorrektur

IAS 8 angepasst

Konzernergebnis 571 137 708

Erfolgswirksam
erfasstes
Zinsergebnis –356 22 –334

Abnahme ()/
Zunahme (+) der
Rückstellungen
und
Steuerschulden –1.879 –159 –2.038

Übrige Posten des
CashFlows aus
betrieblicher
Geschäftstätigkeit 12.101 0 12.101

Cashflow aus
betrieblicher
Geschäftstätigkeit 10.437 0 10.437

KONZERNANHANG
40 / 41 FRANCOTYPPOSTALIA HOLDING AG HALBJAHRESFINANZBERICHT 2020

II.  Entwicklungen im
Berichtszeitraum

Die Geschäftstätigkeit des FP-Konzerns ist grundsätzlich
nicht durch saisonale Einflüsse geprägt.

In Bezug auf die für die Geschäftstätigkeit des FP-Konzerns
in der Zwischenberichtsperiode erheblichen Konjunkturein-
flüsse wird auf die Ausführungen im Konzern-Zwischenlage-
bericht verwiesen.

Auch im Rahmen der Umsetzung der ACT-Strategie hat die
Dividendenpolitik des FP-Konzerns grundsätzlich Bestand.
Aufgrund der Entwicklungen und Risiken im Zusammenhang
mit der Ausbreitung des Corona Virus SARS-CoV-2 legt das